این نوع تراموا را که به تراموای اسبی مشهور بود یک شرکت بلژیکی در ایران دورۀ قاجاری به راه انداخت. البته سابقۀ چنین
امتیازی به ماجرای رویتر بازمیگردد. قضیه از این قرار است که ژولیوس رویتر در زمان ناصرالدینشاه و در تاریخ ۲۵ ژوئیه
۱۸۷۲م (۱۹ جمادی الاول ۱۲۸۹ق) توانست علاوه بر امتیاز استخراج نفت، امتیاز انحصار راه آهن، تراموا و استخراج کلیه منابع
معدنی به استثنای طلا و نقره و سنگ های قیمتی را از آن خود کند (حسن فراهانی، روزشمار تاریخ معاصر ایران، تهران: ۱۳۸۵،
ج۱، ص ۴۴)، اما پس از لغو آن امتیاز اجرای طرح تراموای ایران به سالها بعد موکول شد.

از جمله
زیارتگاه معروف شاه به تهران از ( Decawville) کوتاه دکوویل آهنی رشته خط بود یکی هم داده شده که امتیازاتی
عبدالعظیم«ع») واقع در شش میلی جنوب شهر بود» (جورج ناتانیل کرزن، ایران و قضیه ایران، ترجمۀ غلامعلی وحید مازندرانی،

چ ۵، تهران: انتشارات علمی و فرهنگی، ۱۳۸۰، ج ۱، صص ۷۸۳ ۷۸۴).
خط راهآهن تهران به حرم شاهعبدالعظیم در ماه ذیقعده سال ۱۳۰۵ق (ژوئیه ۱۸۸۸م) به راه افتاد (همانجا؛ عبدالله مستوفی،
شرح زندگانی من، چ ۵، تهران: زوار، ۱۳۸۴، ج۱، ص ۴۴۸)، اما خط تراموای تهران رسما در ۲۶ ربیعالاول۳۰۷۱ (۲۰ نوامبر ۱۸۸۹م)
به دست ناصرالدینشاه افتتاح شد. این خط که از میدان توپخانه به سمت مشرق میرفت، از خیابان چراغگاز و مقابل بازار
پامنار نزدیک سفارت روس میگذشت (فووریه، سه سال در دربار ایران، ترجمۀ عباس اقبال آشتیانی، تهران: نشر علم، ۱۳۸۵، ص
۱۲۵). البته عینالسلطنه تاریخ راهاندازی آن را یکشنبه ۲۴ شهر صفر ۱۳۰۷ق (۲۰ اکتبر ۱۸۸۹م) ذکر کرده است: «تراموای امروز راه
مردم» اطلاع میزدند محض بوق نفر دو تراموای جلوی باشد. حاضر اعلیحضرت عبور در که ایستاد بانک دم افتاد.

(عینالسلطنه، روزنامه خاطرات عینالسلطنه، تهران: اساطیر، ۱۳۷۴، ج ۱، ص ۲۴۲).
اولین واگن اسبی به همراه مسافرین